
Občanská společnost    
a venkov 



Jaký byl obsah semináře 

 Co je to venkov (znaky města, znaky vesnice) 

 Vývoj vesnice od středověku dodnes 

 Vesnice jako živá komunita 

 Současné problémy vesnice a co s tím? 



Nejmenší město? 

 Přebuz, 74 obyvatel 



Občanská společnost 

 



Co je to komunita? 

 Z latinského „communitatem“, což 
znamená následovnictví. 

 Společenství lidí spojených 
určitými sociálními a 
emocionálními vazbami. 

 



Tradiční komunita 

 Je sídelní. 

 Je založena na základě blízkých vztahů 

 Vytváří „vřelé vztahy“ a svět jistot a  
bezpečí. 

 Má své nároky, požadavky, pravidla         
a vyžaduje loajalitu a konformitu členů 

 Je přirozené sociální prostředí. 



Druhy a atributy komunit 

 Druhy komunit 

• lokální či sídelní  

• Zájmová (sport, 
rybáři) 

• Virtuální - 

 Atributy komunit 

 solidarita 

 důvěra 

 participace 

 společné dobro 

 závazky členství 

 autonomie 



Problémy obcí   

 Nedostatek pracovních příležitostí 

 Špatná finanční situace  

 Nedostatek místa pro výstavbu rodinných domů  

 Špatná technická infrastruktura  

 Špatná dopravní obslužnost v obcích  

 Nedostatečná kulturní, sportovní a občanská 
vybavenost  

 Nezájem o věci veřejné 

 Stárnutí venkovského obyvatelstva 



Další problémy obcí   

 Odchod vzdělaných lidí 

 Starousedlíci x „náplava“ 

 Velký příliv „novousedlíků“ 

 Satelitní městečka 

 Chalupáři 

 Chybějící sociální služby 

 atd. 



Podíl obyvatel žijících na venkově 

 Polovina 18.stol. – 90% obyvatel 

 do poloviny 19.stol. – cca 80% obyvatel 

 na konci 19.stol. - ½ obyvatel 

 Dnes na venkově žije 2,6 miliónů obyvatel  

 





Tradiční i netradiční možnosti řešení 

1. Dobrovolnictví 
 Časová banka / Zeitbank 55+ 

2. Ekonomické oživení a lokální soběstačnost 
 Směnný systém v rámci komunity a lokání měny 

 Energeticky soběstačná obec 

3. Sdílení prostředků, nákladů a příležitostí  
 Car sharing, aukce energií a další 

4. Aktivizace místní komunity  



Časová banka 

 Co to je? 

 Iniciativa zaměřená na zachování kvality života seniorů 
prostřednictvím sousedské výpomoci  

 Funguje na základě výměny „časových šeků“.. 

 Proč tento způsob? 

 Sousedská výpomoc již není samozřejmostí. 

 Děti jsou často daleko a příbuzní nedostupní či vytížení. 

 Lidé hledají cesty jak být užiteční a zlepšit kvalitu života svou 
i druhých. 

 

 

 



Jak to funguje? 

Principy 

 Nezávislost. 

 Dobrovolnost. 

 Regionalismus. 

 Setkávání. 

Praxe 

 Přihlášení  

 Pravidelná setkání 

 Myslí i na ty, kdo už 
nemohou být aktivní  



Lokální měna na dva způsoby 

1. Směnný systém v rámci komunity 
(LETS) 

2. S oběhem lokání „měny“ 



Energetická soběstačnost 

 Kněžice na Nymbursku – první a 
jediná energeticky soběstačná obec 

 bioplynová stanice s kogenerační 
jednotkou 

 automatická kotelna na biomasu 

 90% obyvatel na centrálním vytápění  



Sdílení  
prostředků, nákladů, přílěžitostí 

 Nic nového pod sluncem 
 Obecní mlátička, nákupní družstva… 

 Sdílení aut 

 Společná aukce energií 

 Sdílení nákladů na telefony 



Aktivizace (oživení, resuscitace) 
místní komunity 

 Zapojení veřejnosti 

 Obnova tradic, výročí obce, Den dětí atd. 

 Zapojení mládeže 

 Think Big, Nadace Vodafone 

 Podpora spolků 



Zdravá obec 

 Národní síť zdravých měst (místní Agenda 21) 

 Cíl: 

 Kvalitní strategické plánování a řízení včetně systému 
financování; 

 Průběžná a aktivní komunikace s veřejností - budování 
partnerství; 

 Systémové a měřitelné směrování k udržitelnému rozvoji  

 Zvyšování kvality života v obci/městě  

 Přenos dobré praxe - www.dobrapraxe.cz 

 

http://www.dobrapraxe.cz/


Jak se poznají zdravé obce/města 

 Celostátní kampaně: 

• Den Země, Den bez tabáku, Den bez aut, Dny zdraví 

 Osvětové a vzdělávací akce: 

 Ukliďme si svět 

 Bezpečná cesta do školy 

 Zapojování veřejnosti 

 Fóra zdravých měst 

 Veřejná projednání 



Komunitní plánování 

 Přeloženo – s veřejností 

 Nejznámější  
 Komunitní plánování sociálních služeb 

 Lze plánovat i jiné věci! 

 



Komunitní plánování 





Kde získat zdroje? 

 Nadace Via – www.nadacevia.cz  

 Komunitní nadace www.konabo.cz, www.akncr.cz 

 Think Big (Nadace Telefónica) www.o2thinkbig.cz  

 Nadace Vodafone – www.nadacevodafone.cz 

 Fond pro NNO – www.fondnno.cz 

 Vesnice roku 

 Obec přátelská rodině 

http://www.nadacevia.cz/
http://www.konabo.cz/
http://www.akncr.cz/
http://www.o2thinkbig.cz/
http://www.nadacevodafone.cz/
http://www.fondnno.cz/


Co si tedy pod komunitou 
představit? 

 Aktivní lidi a aktivní spolky 
zaměřené i vně (dělají něco 
pro druhé a obec) 

 Zdravé a dobré vztahy – ne 
nepřekonatelné konflikty 

 „Zdravý selský rozum“ 

 Zapojování veřejnosti do 
rozhodování 



Co tedy komunita přináší obci? 

 Zájem lidí o dění v obci 

 Altruistický přístup a využití dovedností, 
znalostí a kontaktů jednotlivců pro celek  

• nadšení a nápady mladých,  

• zkušenosti seniorů 

 Aktivity a oživení života obce 

 Zapojení veřejnosti 



Co se dá pro probuzení 
komunitího života udělat 

 Nebát se a začít 

 Inspirovat se jinde 

 Všemocně spolky 
podporovat 

 Dát najevo, že o jejich 
aktivitu je zájem a obec ji 
(ráda) podpoří 

 Nikdo to za nás neudělá! 

 Proč objevovat Ameriku! 

 Udělají hodně dobré 
práce za hubičku! 

 Řada lidí nemusí tušit, že 
by je obec podpořila! 



Co mohlo být jinak… 

 Kratší úvod 

 Více se věnovat příkladům dobré praxe 

 Více diskuze 

 Hledání možných průniků - pilotní projekty 



Děkuji za pozornost 

 Kontakt: 

 zdravemesto@strakonice.eu 

 

 bez.katovice@seznam.cz 

 

 

mailto:zdravemesto@strakonice.eu
mailto:bez.katovice@seznam.cz

